
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     618   del   18/11/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  221 DEL  18/11/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DATI PRESSO LA SALA CIVICA VILLA 

FACCHI 2022-2024. CIG. Z2C33D6D59 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 23/11/2021 al 08/12/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 221 del 18/11/2021 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DATI PRESSO LA SALA CIVICA 

VILLA FACCHI 2022-2024. CIG. Z2C33D6D59 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 

30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 28.10.2021 avente in oggetto: atto 

d'indirizzo finalizzato all'attivazione di una linea dati presso la sala civica Villa Facchi; 

 

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale attivare una linea dati presso la sala 

civica Villa Facchi per la creazione di un polo multimediale destinato in particolar modo ai 

giovani; 

 

PRESO ATTO che il complesso storico di Villa Facchi non è ancora coperto da servizi a banda 

ultralarga (fibra ottica) e che per creare tale nuova infrastruttura sarebbe necessario un 

intervento di urbanizzazione ancora da studiare e programmare nonché particolarmente 

oneroso; 

 

CONSIDERATO che per fornire una linea dati alla sala civica, nonostante l’impossibilità di 

utilizzare un collegamento a banda ultralarga (fibra ottica), sono state prese in considerazione 

le seguenti soluzioni: 

 

-Ampliamento della linea internet della Biblioteca da 100 mb a 200 mb (con 190 mb garantiti) 

per una copertura di tutto il plesso Villa Facchi (biblioteca + sala civica), con un aumento annuo, 

rispetto alla linea già attiva, pari a € € 4.080,00 + iva 22% e contributo attivazione una tantum 

pari a € 200,00 + iva 22% - fornitore Consutek S.r.l. 

 

-Nuova linea internet 200 mb (con 10 mb garantiti) con un costo annuo pari a € 2.046,00 + iva 

22% e contributo attivazione una tantum pari a € 161,00 + iva 22% - fornitore TIM S.p.A.    

 



Determinazione n. 221 del 18/11/2021 

 

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario affidare il servizio di fornitura della linea dati per la sala 

civica di Villa Facchi alla Società TIM S.p.A. in base ai criteri di economicità e di rotazione dei 

fornitori; 

   

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene sussistere la fattispecie prevista 

dall’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del medesimo D.lgs; 

 

RITENUTO pertanto necessario assumere con la ditta TIM S.p.A., sede legale via Gaetano Negri 

1, Milano - Cod. Fisc./P. IVA 00488410010  e Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano A.E.E. 

IT08020000000799, per l’attivazione di una linea dati presso la sala civica “Villa Facchi” a 

decorrere dall’anno 2022, impegni di spesa nel modo seguente a valere sulle disponibilità del 

Bilancio di Previsione 2021/2023, dando atto che: 

- l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

- della spesa riferita all’esercizio 2024 si terrà conto in sede di predisposizione dei documenti 

programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 183, comma 6 del Tuel 

nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Capitolo 2022 2023 2024

580 2.692,54€  2.496,12€  2.496,12€  

Totale (1) 2.692,54€  2.496,12€  2.496,12€  
 

 

NOTA (1): Gli importi sono comprensivi di IVA al 22% 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7.08.1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;  

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 
• DI ASSUMERE, con la ditta TIM S.p.A., per il pagamento dei canoni annuali della linea 

dati, impegni di spesa nel modo seguente a valere sulle disponibilità del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, dando atto che: 

 -l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

 



Determinazione n. 221 del 18/11/2021 

 

 

 -della spesa riferita all’esercizio 2024 si terrà conto in sede di predisposizione dei 

 documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 183, 

 comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Capitolo 2022 2023 2024

580 2.692,54€  2.496,12€  2.496,12€  

Totale (1) 2.692,54€  2.496,12€  2.496,12€  
 

 

NOTA (1): Gli importi sono comprensivi di IVA al 22% 

 

• DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolari fatture bimestrali 

posticipate; 

 

• DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo”; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 18/11/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.221 del 18/11/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. Z2C33D6D59 - IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DATI PRESSO LA SALA CIVICA VILLA
FACCHI 2022-2024.

0000334 - TIM S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5802022

2.692,54Importo:16/11/2021Data:2022 346/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z2C33D6D59C.I.G.:

SPESE UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. Z2C33D6D59 - IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DATI PRESSO LA SALA CIVICA VILLA
FACCHI 2022-2024.

0000334 - TIM S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5802023

2.496,12Importo:16/11/2021Data:2023 150/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z2C33D6D59C.I.G.:

SPESE UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.221 del 18/11/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG. Z2C33D6D59 - IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DATI PRESSO LA SALA CIVICA VILLA
FACCHI 2022-2024.

0000334 - TIM S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5802024

2.496,12Importo:16/11/2021Data:2024 78/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z2C33D6D59C.I.G.:

SPESE UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 19/11/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 19/11/2021


